15. προσβολαῖς C.

20. τῆς βεβουλευμένης ?

rum terram rediret: atque erat hoc expeditum quidem adversariis et optimum, inevitabile autem Romanis usque ad cladem absolutam et confectionem. deus autem, qui ratam facit voluntatem eorum qui eum verentur, alium, qui hoc pateretur, inpium et incautum ducem dignum esse iudicavit, cautum autem et iustum, qualis erat Phocas, nequaquam. propterea etiam duobus Saracenis consilium iniicit transfugiendi ad Romanos et Phocae declarandi tales insidias: qui quidem etiam ad eum venerunt et secretum declarantes magis strenuum eum reddiderunt. nihil igitur cunctatus instruit exercitum, atque inde profectus noctu cum universis aggreditur illos, qui etiamtum extrinsecus in castris erant, et terrens eos clamore bellico et instructa acie et factis utrinque praesidiis, in fugam confusam eos coegit, et multam caedem eorum faciens atque omnem gravem armaturam eorum eosque ipsos delens dissolvit omnem, qui inde fieret, metum, et omnem vim insulae sustulit. ignorantibus autem, qui intus erant, factum, oppugnationem iis statim movit. illi autem statutae a se fugae studentes et eorum qui extra erant, exspectantes adventum, excursionem parabant. cum autem et Phocas machinis iaculatoriis eos qui in muris

ἔβαλλον κατ' αὐτοῦ, προστάξας αὐτὸς κεφαλὰς τῶν κατακοπέντων ἔναγχος ἀνταπέστελλεν. οἱ δὲ ταύτας ἰδόντες καὶ τῷ παραδόξῳ καταπεπληγμένοι, ἄλλοι δὲ καὶ γνωρίσαντες συγγενῶν ἢ φίλων καὶ ὁμογνίων τυγχάνειν τὰ κάρηνα, καὶ τὸ πάθος μὴ ἐνέγκοντες, τὰς τρίχας κατέτιλλον καὶ τὸ θράσος εἰς θρήνον μετέβαλον.

Εἶτα πολλοὺς στρατηγήμασι καὶ σοφίσμασι καὶ ταύτην τὴν πόλιν παρασησάμενος ὁ Φωκάς, οὕτω πᾶσαν τὴν νῆσον ὑποτελῆ καὶ ὑπόφορον τοῖς Ῥωμαίοις ἀπέδειξε, καὶ Χριστιανῶν καὶ ὀρθοδόξων ἀντὶ Σαρακηνῶν πεποίηκεν οἰκητήριον. 10 καὶ νῦν ἔστιν ὁ κατασκευασθεὶς παρ' ἐκείνου περικαλλῆς νυός, καὶ ἐπ' ὀνόματι τῆς Θεοτόκου τιμώμενός καὶ τοῦ μαγίστρου λεγόμενος, καὶ αὐτὸς ὁ Φωκάς ἀνεστηλωμένος ἐν τούτῳ νικητῆς καὶ τροπαιοῦχος, δῆγμα τῆς ἀνδρίας αὐτοῦ καὶ εὐσεβείας τῆς τήλικαυτῆς νήσου παριστῶν τὴν κατάκτησιν. καὶ εἶδον 15 τοῦτον ἐγὼ τῇ νήσῳ ἐπιδημηκῶς· καὶ ἔστιν ἐμφερῆς πάντῃ τῷ προμνημονευθέντι βασιλεῖ κυρίῳ Νικηφόρῳ τῷ Βοτανειάτῃ, πίστεως ἀκριβοῦς σύμβολον τοῦ εἶναι τοῦτον ἐκείνου ἀπόγονον. εἰ δὲ μὴ διὰ τὴν εὐσέβειαν αὐτοῦ καὶ εὐλάβειαν συνῆν αὐτῷ ἢ θεία ἀντίληψις, πάντως ἄπορος ἂν ἐγεγόνει καὶ ἡ 20 πρὸς τὴν Κρήτην ὁδὸς καὶ ἡ τῶν βεβουλευμένων τοῖς ἐναντίοις φανέρωσις, καὶ ἡ ἄπρακτος ὑπεχώρησεν, ἢ κατὰ βρομὰ τοῖς πολεμίοις ἐγεγόνει καὶ καταπάτημα· ἔχων δὲ δι' ἀρε-

stabant arceret, et illi lapides iacerent contra eum, ipse iussu capita nuper occisorum adversus eos misit. illi autem haec videntes et re inexpectata stupefacti, alii etiam agnoscentes affinium aut amicorum aut cognatorum capita neque dolorem ferentes crines evellebant et audaciam in lamentationes vertebant.

Deinde multis dolis et artificijs postquam hanc quoque urbem in potestatem suam redegit Phocas sic totam insulam orthogalem et subiectam Romanis reddidit, et Christianorum atque orthodoxorum pro Saracenis fecit domicilium, atque nunc quoque exstat templum perpulchrum ab illo exstructum et sub nomine matris dei honoratum et templum magistri dictum, atque ipse Phocas columna erectus in hoc ut victor et feretrius, documentum virtutis eius et pietatis talis insulae efficiens possessionem. atque vidi hunc equidem cum in insulam profectus essem, et est ille similis omnino regi antea commemorato domino Nicephoro Botaniatae, fidei certae signum, esse hunc ab illo oriundum. nisi autem propter pietatem eius et circumspicientiam adesset ei divinum auxilium, omnino inefficax fuisset et iter in Cretam susceptum et consiliorum hostium declaratio, atque aut

τῆς τὸ θεῖον συναντιλαμβανόμενον, τὰ τε τῶν ἐναντιῶν ἐμυ-
 ῆθη ἀπόρρητα καὶ καταρθωμάτων καὶ αὐχημάτων ἀπήλαυσε.

Τῶν δὲ λοιπῶν αὐτοῦ προτερημάτων ποιεῖσθαι κατὰ-
 λογον περὶ τὸν πάντως τῆ παρούσῃ γραφῆ. πλήρης γὰρ τοῦ f. 216 v.
 5 τῶν πᾶσα γραφῆ τε καὶ ποιήσις, ὅπως ἑκατοντάχειρας μυ-
 ριάδας Ἀράβων δύο ἀκαταμαχῆτων, ὥσπερ τις ἀσώματος,
 καταστράφας πόλεις ἀμυθήτους ὑποσπόνδους πεποίηκε, τὴν τε
 μεγάλην Ἀντιόχειαν καὶ Μελιτηνὴν Ταρσὸν τε καὶ Γερμα-
 νικίαν καὶ τὴν ἐν ταῖς Μόψου κρήναις καὶ αὐτὴν Ἄδαναν
 10 καὶ τὰς περιόικους πάσας, αἱ λόγῳ συντετημένῳ ῥηθῆναι
 οὐ δύναται. ἐκείναι δὲ μοι ἐρρήθη ὡς τοῖς πολλοῖς συγγρα-
 φεῦσιν ἀδιεξόδευτα.

Ἄλλ' οὗτος μὲν πάρεργον γεγόμενος γυναικὸς καὶ τοῦ
 ἰδίου ἀνεπιού Ἰωάννου τοῦ Τζιμισχῆ, οἷα τὰ τοῦ θεοῦ κρι-
 15 ματα, πολλὴν τοῖς ἀνθρώποις ἀφήκεν ἀνίαν καὶ τῆ Ῥωμαίων
 ἐπικρατεία στυγνότητα. οἱ δὲ τοῦ γένους αὐτοῦ ἐδιώχθησαν
 μὲν ὑπὸ τῶν μετέπειτα βασιλέων διὰ τὸ βάρος τῆς τύχης
 καὶ τὸ τῆς ἀνδρίας ἀνξίωμα περιώνυμων, ἔμεινε δὲ τῆ μετέ-
 20 πειτα γενεᾷ ὥσπερ τις σπινθὴρ ὑπαναγάζων τὸ γένος τῶν Βο-
 τανειατῶν, ἐν τῷ στρατῷ διαλάμπων τοῦ κυρίου Βασιλείου
 τοῦ πορφυρογεννήτου, ὃς τεσσαρακοστὸν ἔτος τοῖς Βουλγάροις
 ἀντασσομένος, καὶ μυρίοις πόνοις καὶ ὄπλοις ἀντιπαρατα-

re infecta recessisset aut confectus ab hostibus esset et pedibus pro-
 culcatus. cum autem haberet virtute numen divinum socium, et ad-
 versariorum initiatus est secretis et felicitatem gloriamque est adeptus.

Reliquarum autem eius victoriarum instituere recensum super-
 vacaneum est omnino praesenti libro: plena enim est his omnis scri-
 ptio et poesis, quomodo centimanas duas myriades Arabum invictorum
 tanquam divinus defulgurans urbes innumerabiles vectigales fecerit,
 Antiochiam magnam et Melitenen et Tarsum et Germaniceam et urbem,
 quae est ad Mopsi fontes, et ipsam Adanam et circumiacentes omnes,
 quae oratione contracta enumerari non possunt. illa autem a me com-
 memorata sunt, utpote quae a plurimis scriptoribus non possint
 praeteriri.

Sed hic quidem neglectus ab uxore et patrueli Ioanne Tzimi-
 sche, qualia sunt dei iudicia, multam hominibus iniecit sollicitudinem
 et Romanorum imperio tristitiam. qui autem e genere eius erant,
 vexati sunt a posteris regibus propter gravitatem fortunae et virtutis
 dignitatem illustrem. manebat autem posterae aetati quasi igniculus
 quidam lucens, genus Botaniatarum in exercitu illustrans domini Ba-
 sillii porphyrogeneti, qui quidem per quadraginta annos Bulgaris op-

τόμενος, ἕνα μόνον εἶχε βοηθὸν καὶ συλλήπτορα, βουλευφόρον ἅμα καὶ στρατηγὸν καὶ ἵπποτην καὶ δεξιὸν ἀρχιστρατήγον, τὸν Βοτανειάτην Νικηφόρον, ὃς πάππος ἦν τῷ προλελεγμένῳ βασιλεῖ. τέλος δὲ τοῦ πολέμου, μετὰ τὸ καταπολεμηθῆναι καὶ ἡττηθῆναι τὸ τῶν Βουλγάρων ἔθνος ὑπὸ τῆς αὐτοῦ δεξιᾶς⁵ (ἦν γὰρ τηρικαῦτα τῷ περιβλέπτῳ τῶν βεσιτῶν ἀξιώματι τέτιμημένος, ἐλαμπρύνετο δὲ καὶ τῇ τοῦ δουκὸς περιφανεστάτῃ ἀρχῇ), τὸν εὐγενῆ καὶ ἀληθέσι στρατιώταις ἐράσμιον θνήσκει μαχόμενος θάνατον. τρεψάμενος γὰρ τοὺς Βουλγάρους, καὶ διώκων ἐν τῇ κλεισοῦρα τῇ λεγομένῃ τοῦ Κλειδίου, οὐκ ἀνίει¹⁰ σφάτιων καὶ κατατιτρώσκων αὐτούς, ἕως εἰς ἀκρωρείας ἀνελάθων, ἔνθα καὶ ἐτέρους ἑώρα Βουλγάρους καταφυγόντας, ἐσφάλη τῆς ἵππασίας, τοῦ ἵππου κατολισθήσαντος ἐν πλαξί λιθίναις καὶ σὺν αὐτῷ κατακρημνισθέντος, ὥστε καταπλαγέντας τοὺς ἐναντίους τὴν ἀνυπέρβλητον ὁρμὴν τοῦ ἀνδρὸς μηκέτι¹⁵ τοῖς Ῥωμαίοις τολμησαὶ εἰς χεῖρας ἐλθεῖν, ἀλλὰ τὸν μὲν ἄρχοντα τούτων, Σαμουήλ κατονομαζόμενον, σύντρομον φνυγεῖν καὶ ἀποθανεῖν ἐν τῷ λιμνία νήσῳ τῆς Πρέσπας, τοὺς δὲ λοιποὺς ἅπαντας ὑποσπόνδους ἑαυτοὺς ἐγχειρίσαι τῷ βασιλεῖ καὶ γενέσθαι δούλους δι' ἀρετὴν ἑνὸς ἀνδρὸς καὶ γενναιότη-²⁰τος μέγεθος.

Ἐπεὶ καὶ ὁ τούτου υἱὸς Μιχαήλ, πατὴρ τοῦ βασιλέως, μέγα τι καὶ ὑπεράνθρωπον ἐνεδείξατο καρτερίας καὶ ἀνδρα-

positus et innumerabilibus laboribus et armis expositus unum solum habebat socium et adiutorem, consiliarium simul et ducem et equitem et dextrum imperatorem, Botaniatam Nicephorum, qui avus erat antea dicto regi. in fine autem belli postquam debellatus est et devictus Bulgarorum populus eius strenua actione, (erat enim tum illustri vestiariorum dignitate ornatus et splendebat etiam ducis amplissimo magistratu) nobilem et veris militibus dilectam subito pugnans mortem. postquam enim vertit Bulgaros et persequens in angustiis quae dicuntur Clidius, eos non desinebat occidendo et vulnerando eos, donec in arces egressus, quo etiam alios videbat Bulgaros confugisse, lapsus est equitando, equo dilapso in iugis saxosis et cum eo deiecto, ita ut adversarii stupefacti insuperabili impetu viri non amplius Romanis auderent ad manus venire, sed dux horum Samuel dictus tremens fugeret et moreretur in palustri insula Prespa, reliqui autem omnes subiectos se praeberent regi et fierent servi propter virtutem unius viri et nobilitatis magnitudinem.